16,700.00元；

③ 往来款余额负数重分类调整，调增预收账款36,250.00元。

（5）合同负债合并层面调减33,222.16元，母公司层面调减33,222.16元，主要原因为：补确认以前

年度已完工软件开发项目收入，调减合同负债33,222.16元；

（6）应交税费合并层面调增289,411.03元、母公司层面调增289,411.03元，主要原因为：调整收入

以及费用影响的所得税；调增应交税费，调增289,411.03元；

（7）其他流动负债合并层面调减3,027.84元、母公司层面调减3,027.84元，主要原因为：合同负债

和预收款之间重分类。

（8）盈余公积合并层面调增26,337.40元、母公司层面调增26,337.40元，主要原因为：根据相关调

整导致利润增加，调增盈余公积26,337.40元。

（9）未分配利润合并层面调增304,759.38元、母公司层面调增237,036.61元，主要原因为：对收入、

费用、信用减值损失、等科目核算方面的会计差错予以更正的综合影响所致。

（10）其他综合收益调增2,510,032.27元，原因为：2019年湖南提灯医疗科技有限公司股权投资由可

供出售金融资产转为权益法核算的长期股权投资时会计处理有误，进行更正。

（11）营业收入合并层面调增2,553,484.96元、母公司层面调增2,553,484.96 元，主要原因为：

① 补确认以前年度已完工软件开发项目收入；

② 根据售后服务期补确认当期应确认的售后服务收入；

③ 根据二维码、扫描枪发货记录和物流运输单补确认前期收入以及验收单日期确认前期软件服务

收入。

（12）资产减值损失调增555,555.00元，原因为：2019年湖南提灯医疗科技有限公司股权投资由可

供出售金融资产转为权益法核算的长期股权投资时会计处理有误，进行更正。

（13）所得税费用合并层面调增383,022.74元，母公司层面调增383,022.74元，主要原因为：

① 补确认以前年度已完工软件开发项目收入以及根据售后服务期补确认当期应确认的售后服务收

入等调增当期所得税费用263,692.10 元，

② 调整坏账准备，调减递延所得税费用119,330.64元；

（14）少数股东损益合并层面调减67,722.77元，原因为：调整前期子公司合并抵消部分影响的少数

股东权益，调减67,722.77元。

三、前期差错更正的事项对财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2021年度、2020年度财务报表进行了追溯

调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（一） 对2021年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目  重述前金额  累计影响金额  重述后金额

   应收账款 32,577,282.57 938,187.72 33,515,470.29

   预付款项 890,156.82 -20,040.00 870,116.82

   其他应收款 1,194,242.96 -248,797.10 945,445.86

合同资产 311,043.00  -263,372.00 47,671.00

   存货 4,994,724.03 665,574.26 5,660,298.29

流动资产合计 66,931,163.60 1,071,552.88 68,002,716.48

   递延所得税资产 3,379,196.92 -3,243.75 3,375,953.17

其他非流动资产 5,140,058.85 263,372.00 5,403,430.85

非流动资产合计 53,479,986.60 260,128.25 53,740,114.85

资产总计 120,411,150.20 1,331,681.13 121,742,831.33

   应付账款 20,204,912.19 -975,196.63 19,229,715.56

   预收款项 836872.25 -755,528.25 81,344.00

   合同负债 5,516,311.98 400,213.38 5,916,525.36

   应交税费 6,178,658.09 158,989.41 6,337,647.50

   其他应付款 3,909,844.59 5,809.44 3,915,654.03

   其他流动负债 5,162,612.56 155,648.36 5,318,260.92

流动负债合计 60,123,709.89 -1,010,064.29 59,113,645.60

非流动负债合计 984,040.69 0.00 984,040.69

负债合计 61,107,750.58 -1,010,064.29 60,097,686.29

   盈余公积 6,806,629.53 102.01 6,806,731.54

其他综合收益 -2,510,032.27 2,510,032.27

   未分配利润 9,175,031.87 -100,666.09 9,074,365.78

归属于母公司所有者

权益合计
55,326,449.95 2,409,468.19 57,735,918.14

   少数股东权益 3,976,949.67 -67,722.77 3,909,226.90

股东权益合计 59,303,399.62 2,341,745.42 61,645,145.04

负债与股东权益总计 120,411,150.20 1,331,681.13 121,742,831.33

（二） 对2021年度合并利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入 108,457,489.62 -1,081,129.18 107,376,360.44

营业成本 22,693,300.40 -1,169,662.89 21,523,637.51

销售费用 33,324,727.82 541,901.10 33,866,628.92

信用减值损失 -3,004,840.20 21,624.97 -2,983,215.23

营业利润 25,597,746.26 -431,742.42 25,166,003.84

利润总额 25,560,452.12 -431,742.42 25,128,709.70

所得税费用 2,890,688.98 -81.56 2,890,607.42

净利润 22,669,763.14 -431,660.86 22,238,102.28

归属于母公司的净利润 22,088,622.34 -431,660.86 21,656,961.48

（三） 对2021年度母公司资产负债表项目的影响金额

报表项目  重述前金额  累计影响金额  重述后金额

   应收账款 32,197,322.70  938,187.72  33,135,510.42

   预付款项 738,010.88  -20,040.00  717,970.88

   其他应收款 14,608,852.50  -248,797.10  14,360,055.40

合同资产 311,043.00  -263,372.00  47,671.00

存货 4,567,824.70 834,881.19 5,402,705.89

流动资产合计 72,004,641.53  1,233,910.26 73,238,551.79

   递延所得税资产 3,084,885.29  -3,243.75  3,081,641.54

其他非流动资产 5,140,058.85  263,372.00  5,403,430.85

非流动资产合计 33,307,913.61  260,128.25  33,568,041.86

资产总计 105,312,555.14  1,494,038.51 106,806,593.65

   应付账款 14,190,557.53  -975,196.63  13,215,360.90

   预收款项 446,560.25  -366,516.25  80,044.00

   合同负债 5,407,170.24  33,220.84  5,440,391.08

   应交税费 5,613,765.54  158,989.41 5,772,754.95

   其他应付款 4,007,847.41  5,809.44  4,013,656.85

   其他流动负债 4,988,974.21  133,628.90  5,122,603.11

流动负债合计 51,542,861.31  -1,010,064.29 50,532,797.02

非流动负债合计 858,736.39  0.00  858,736.39

负债合计 52,401,597.70  -1,010,064.29 51,391,533.41

   盈余公积 6,806,629.53  102.01 6,806,731.54

其他综合收益 -2,510,032.27  2,510,032.27 0.00

   未分配利润 5,439,874.63  918.07 5,440,792.70

归属于母公司所有者

权益合计
52,904,007.89  2,511,052.35 55,415,060.24

股东权益合计 52,904,007.89  2,511,052.35 55,415,060.24

负债与股东权益总计 105,305,605.59  1,500,988.06 106,806,593.65

（四） 对2021年度母公司利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入 91,641,386.05  -911,822.25  90,729,563.80

营业成本 20,454,692.06  -1,169,662.89 19,285,029.17

销售费用 28,810,553.86  541,901.10  29,352,454.96

信用减值损失 -2,524,177.06  21,624.97  -2,502,552.09

营业利润 23,703,809.15  -262,435.49 23,441,373.66

利润总额 23,674,014.05  -262,435.49 23,411,578.56

所得税费用 2,787,226.66  -81.56 2,787,145.10

净利润 20,886,787.39  -262,353.93 20,624,433.46

归属于母公司的净利润 20,886,787.39  -262,353.93 20,624,433.46

（五）对2020年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目  重述前金额  累计影响金额  重述后金额

   应收账款 30,910,114.30  1,780,060.72  32,690,175.02

流动资产合计 57,831,965.15  1,780,060.72  59,612,025.87

非流动资产合计 28,176,833.58  0.00  28,176,833.58

资产总计 86,008,798.73  1,780,060.72  87,788,859.45

   应付账款 12,220,654.98  -1,229,356.59  10,991,298.39

   预收款项 311,623.70  -17,150.00  294,473.70

   合同负债 1,931,758.33  -33,222.16  1,898,536.17

   应交税费 6,833,969.91  289,411.03  7,123,380.94

   其他流动负债 4,728,825.87  -3,027.84  4,725,798.03

流动负债合计 43,358,912.97  -993,345.56  42,365,567.41

非流动负债合计 927,037.78  0.00  927,037.78

负债合计 44,285,950.75  -993,345.56  43,292,605.19

   盈余公积 4,717,950.79  26,337.40  4,744,288.19

其他综合收益 -2,510,032.27  2,510,032.27  0.00

   未分配利润 6,897,781.77  304,759.38  7,202,541.15

归属于母公司所有者

权益合计
39,421,001.81

2,841,129.05
42,262,130.86

   少数股东权益 2,301,846.17  -67,722.77  2,234,123.40

股东权益合计 41,722,847.98  2,773,406.28  44,496,254.26

负债与股东权益总计 86,008,798.73  1,780,060.72  87,788,859.45

（六）对2020年度合并利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入 109,763,014.81  2,553,484.96  112,316,499.77

资产减值损失 -6,864,734.20   -555,555.00   -7,420,289.20

营业利润 12,152,652.96  1,997,929.96  14,150,582.92

利润总额 12,221,181.55  1,997,929.96  14,219,111.51

所得税费用 2,626,700.03  383,022.74  3,009,722.77

净利润 9,594,481.52  1,614,907.22  11,209,388.74

归属于母公司的净利润 9,690,675.03  1,682,629.99  11,373,305.02

少数股东损益 -96,193.51  -67,722.77  -163,916.28

（七）对2020年度母公司资产负债表项目的影响金额

报表项目  重述前金额  累计影响金额  重述后金额

   应收账款 29,495,480.44  1,780,060.72  31,275,541.16

流动资产合计 65,497,431.33  1,780,060.72  67,277,492.05

非流动资产合计 12,414,427.47  0.00  12,414,427.47

资产总计 77,911,858.80  1,780,060.72  79,691,919.52

   应付账款 10,466,786.49  -1,229,356.59  9,237,429.90

   预收款项 311,623.70  -17,150.00  294,473.70

   合同负债 1,739,781.64  -33,222.16  1,706,559.48

   应交税费 6,446,924.68  289,411.03  6,736,335.71

   其他流动负债 4,570,986.93  -3,027.84  4,567,959.09

流动负债合计 39,967,198.09  -993,345.56  38,973,852.53

非流动负债合计 858,736.39  0.00  858,736.39

负债合计 40,805,426.80  -993,345.56  39,812,081.24

   盈余公积 4,717,950.79  26,337.40  4,744,288.19

其他综合收益 -2,510,032.27  2,510,032.27  0.00

   未分配利润 4,364,459.48  237,036.61  4,601,496.09

归属于母公司所有者

权益合计
37,106,432.00  2,773,406.28  39,879,838.28

股东权益合计 37,106,432.00  2,773,406.28  39,879,838.28

负债与股东权益总计 77,911,858.80  1,780,060.72  79,691,919.52

（八）对2020年度母公司利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

营业收入 102,404,647.08  2,553,484.96  104,958,132.04

资产减值损失 -6,864,734.20  -555,555.00  -7,420,289.20

营业利润 14,309,115.13  1,997,929.96  16,307,045.09

利润总额 14,259,195.71  1,997,929.96  16,257,125.67

所得税费用 2,481,828.53  383,022.74  2,864,851.27

净利润 11,777,367.18  1,614,907.22  13,392,274.40

归属于母公司的净利

润
11,777,367.18  1,614,907.22  13,392,274.40

四、前期会计差错更正事项对财务指标的影响

（一）2021 年度每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

 调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的净利润   0.68 -0.01 0.67 0.68 -0.01 0.67

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
0.66 -0.01 0.65 0.66 -0.01 0.65

（二）2021 加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   44.86 -3.10   41.76

 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润   43.24 -2.44   40.80

（三）2020 每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

 调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的净利润   0.33 0.06 0.39 0.33 0.06 0.39

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
0.30 0.05 0.35 0.30 0.05 0.35

（四）2020 加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   24.36 2.86 27.22

 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润   22.28 2.33 24.61

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

□会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收账款 32,577,282.57 33,515,470.29 30,910,114.30 32,690,175.02

预付款项 890,156.82 870,116.82

其他应收款 1,194,242.96 945,445.86

合同资产 311,043.00 47,671.00

存货 4,994,724.03 5,660,298.29

流动资产合计 66,931,163.60 68,002,716.48 57,831,965.15 59,612,025.87

递延所得税资产 3,379,196.92 3,375,953.17

其他非流动资产 5,140,058.85 5,403,430.85

非流动资产合计 53,479,986.60 53,740,114.85 28,176,833.58 28,176,833.58

资产总计 120,411,150.20 121,742,831.33 86,008,798.73 87,788,859.45